
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL
RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 507

DETERMINAZIONE N. 40  DEL 23-07-19

===================================================================
OGGETTO:Censimento permanente della popolazione 2019. Completamento

dotazione organica Ufficio Comunale di Censimento.
===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di luglio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 40 del 23-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesso che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art.
1, commi da 227 a 237, indice i Censimenti permanenti.
Al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai
sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12
maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici
e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 20156, e nel
rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione.
La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del
Consiglio.

Visto il “Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni”
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione
n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che
siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti
a tutta la popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione:

In data 05.04.2019,  la “Comunicazione n.1d – Censimento Permanente della1)
Popolazione e delle abitazioni 2019: Rilevazione Areale (IST - 02493) e Rilevazione da
lista (IST - 02494)”

In data 20.05.2019, la “Circolare n.2 – Censimento Permanente della Popolazione 2019:2)
modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e
rilevatori  assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”

Richiamata la deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta n.35 del 9.5.2018 con la
quale è stato costituito l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC) e ne è stata data la
responsabilità alla Dott.ssa Rita Cherubini, responsabile tra l’altro dell’ufficio di statistica del
comune di Castel di Lama;

Dato atto che il Comune di Castel di Lama, essendo comune autorappresentativo, partecipa
alle rilevazioni campionarie annuali “rilevazione Areale” e “rilevazione da Lista” di ciascun
anno e che quest’anno si svolgeranno nel quarto trimestre del 2019;

Considerato il nuovo modello di censimento, già sperimentato nella rilevazione 2018, che si
articola in due differenti indagini campionarie periodiche, Areale e da Lista, con la sola tecnica
CAPI per la rilevazione Areale e con restituzione multicanale( CAWI, centri comunali di
rilevazione, intervista telefonica, faccia a faccia tecnica CAPI) per la rilevazione da Lista. Il
numero di famiglie coinvolte nell’indagine Areale sono 75, quelle che saranno intervistate per
l’indagine da Lista sono 97;

Dato atto che secondo le istruzioni ISTAT  (comunicazione 1 del 16.3.2018) sarà possibile
utilizzare i medesimi rilevatori per le due indagini in quanto le stesse si svolgeranno in tempi
diversi e che da stima ISTAT sono necessari quattro rilevatori per lo svolgimento
dell’operazione;

Considerato che, al fine di assicurare il corretto svolgimento de operazioni censuarie sopra
brevemente illustrate, assumono particolare importanza le figure dei rilevatori e che pertanto si
suggerisce, in via prioritaria, di affidare l’incarico al personale dipendente se in possesso dei
requisiti richiesti (circolare 1 del 6.4.2018);

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 40 del 23-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Ritenuto opportuno riconfermare i rilevatori cha hanno svolto la prima fase della rilevazione in
quanto si tratta di personale dipendente e quindi con una buona conoscenza del territorio e
dunque in grado di garantire correttezza e celerità delle operazioni, come già dimostrato;

Dato atto che la spesa necessaria per gli adempimenti legati alle operazioni censuarie, sarà
totalmente finanziata con le risorse assegnate allo scopo dall'ISTAT pari ad €. 1.092,00 quale
contributo fisso ed €. 3.442 ,00 quale contributo variabile;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

di confermare nel numero di 4 i rilevatori necessari per un accurato e celere
svolgimento delle operazioni di rilevazione come previste dalla citata circolare ISTAT
individuati nel personale dipendente sotto elencato in possesso dell’adeguata
preparazione tecnica e professionale richiesta:

Giacobetti Mauro addetto ai servizi Demografici Area
Amministrativa
Mestichelli Antonio addetto ai servizi Demografici Area
Amministrativa
Veccia Giovanna addetto URP
Area Amministrativa

Ameli Francesca agente Polizia Locale
Area Vigilanza

di dare atto che l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC) è così composto:
 Dott.ssa Rita Cherubini Responsabile UCC
Giacobetti Mauro Operatore di Back office -

Rilevatore
Mestichelli Antonio Operatore di Back office - Rilevatore
Veccia Giovanna Rilevatore
Ameli Francesca Rilevatore

di dare atto che la spesa relativa sarà totalmente finanziata con le risorse assegnate allo·
scopo dall'ISTAT e che la stessa sarà liquidata con successivo provvedimento a
conclusione delle operazioni censuarie e solo dopo la effettiva quantificazione del
contributo variabile che potrà subire variazioni a seguito di parametri di valutazione
come specificati con circolare n. 3 dell’29.5.2019 dall’ISTAT;

di dare atto che, a seguito di comunicazioni sull’accreditamento delle somme da parte·
dell’ISTAT, si procederà all’accertamento in entrata dei contributi assegnati ed
all’impegno di spesa sui capitoli del bilancio comunale, ai fini della liquidazione;

 Di dare atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rita Cherubini.·

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 40 del 23-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 22-10-2019  al 06-11-2019.
Lì  22-10-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Rita Cherubini

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 40 del 23-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


